



**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

En la ciudad de Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, siendo las once horas del día 10 de febrero de 2025, se reunieron en la "Sala M" de la **Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V.**, que en lo sucesivo se le denominará **ASIPONATUX**, sita en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5, S/N, Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz, los servidores públicos Ing's Raymundo Alor Alor, Gerente de Operaciones e Ingeniería, Martín Ernesto Vázquez Vargas, Subgerente de Ingeniería y Ecología, Karla Lucía Borboa Cerón, Jefa de Departamento de Concursos y Contratos, Iván Zarate Zubiria, Jefe de Departamento de Proyectos y Construcción, Bióloga Celia Guadalupe Padrón Valdez, Coordinadora de Ecología y el Lic. Eric Cruz Cruz, Asesor Jurídico SEMAR, con el fin de que se resuelvan las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria a la Licitación Pública Nacional No. **LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**, referente a la "**ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO**", cuyos nombres, cargos, representaciones y firmas de los servidores públicos aparecen al final de la presente acta.

Con fundamento en lo establecido en el artículo 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, preside el presente acto el Ing. Raymundo Alor Alor, Gerente de Operaciones e Ingeniería, servidor público designado por la Entidad, actuando en nombre y representación de la **Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V.**, en presencia del Testigo de Asistencia, L.C. Luis Antonio Vega Martínez, Auditor en la Entidad, el cual fue nombrado mediante Memorándum 02/2025 de fecha 7 de febrero de 2025, para que represente en el presente acto de junta de aclaraciones al Lic. Hilario Ortiz Gómez, Titular del Órgano Interno de Control de esta Entidad, el cual se invitó al presente acto mediante oficio número ASIPONATUX-GOI-227/2025 de fecha 4 de febrero de 2025.

El motivo de los hechos de la presente reunión, es realizar la junta de aclaraciones correspondiente al procedimiento de contratación por Licitación Pública Nacional No. **LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**, referente a la "**ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO**", de conformidad con lo establecido en las Bases de la Licitación en su sección: 1 DIFUSIÓN DE LA CONVOCATORIA, punto 1.3 INSTRUCCIONES PARA LA LICITACIÓN, numerales: 1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN y 7.- JUNTA DE ACLARACIONES, y con fundamento en lo establecido en los artículos 31 fracción X, 34 segundo párrafo y 39 Bis de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, 39 y 40 de su Reglamento, y la fracción 4, Numeral 4.2.1.2. del Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas de la Secretaría de la Función Pública, (Publicado en el DOF el 9 de agosto de 2010 y última reforma 02/11/2017).





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

El servidor público que preside el acto, les hace del conocimiento a los asistentes, y se asienta en la presente acta, que la visita al sitio de los trabajos se llevó a cabo el día 10 del mes de febrero del año 2025 a las 9:00 horas, se menciona que se tiene la asistencia de un licitante y a la vez se manifiesta que tres licitantes presentaron preguntas a través de la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/sitiopublico/#/sitiopublico/detalle/3e98ea35c15b46bdaf17cfe67b094112/procedimiento> denominada Plataforma Integral CompraNet, como se muestra en las imágenes de pantalla, al final de la presente acta.

Se señala que en la reunión de la Junta de Aclaraciones se encuentra presente el licitante cuya denominación social se describe a continuación:

Nº	NOMBRE DE LA EMPRESA
1.	<b>SOCIETY &amp; NATURE CONSULTANCY, S.C.</b>

A continuación, se da respuesta a las preguntas recibidas a través de la página denominada Plataforma Integral CompraNet, por los Licitantes: **SOCIETY & NATURE CONSULTANCY, S.C., PROCOMAR, S.A. DE C.V. y GRUPO SELOME, S.A. DE C.V.**

➤ **PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: SOCIETY & NATURE CONSULTANCY, S.C.**

- Pregunta 1.** *"OTROS 1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION. PREGUNTA NO. 1 REFERENCIA EN LA CONVOCATORIA: PUNTO "1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION", PÁG. 19 Y 20, SE SEÑALA QUE LA VISITA Y JUNTA DE ACLARACIONES, SE CELEBRAN EL 10 DE FEBRERO DEL PRESENTE AÑO; LA PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, EL 19 DE MARZO; COMUNICACIÓN DEL FALLO 25 DE MARZO; SIN EMBARGO, EN EL PUNTO "2.- PLAZO DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS DETERMINADO EN DÍAS NATURALES INDICANDO LA FECHA ESTIMADA DE INICIO DE LOS MISMOS"; SE SEÑALA QUE LA FECHA DE INICIO DE LOS TRABAJOS ES EL DÍA 03 DE MARZO DEL PRESENTE AÑO. EN EL CASO DE COMPRANET SEÑALA LAS FECHAS DE PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES, Y COMUNICACIÓN DEL FALLO, SEÑALAN EL 19 Y 25 DE FEBRERO RESPECTIVAMENTE. SOLICITAMOS A ASIPONA TUXPAN, NOS INDIQUE LAS FECHAS CORRECTAS DE PRESENTACIÓN DE PROPOSICIONES, COMUNICACIÓN DEL FALLO, DADA LA DIFERENCIA ENTRE LO SEÑALADO EN LAS BASES Y EL SISTEMA COMPRANET."*

**Respuesta:** Se les aclara a los licitantes, que en relación a la publicación del procedimiento de contratación por LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025 referente al "ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO", en la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/sitiopublico/#/sitiopublico/detalle/3e98ea35c15b46bdaf17cfe67b094112/procedimiento>





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

[compranet.buengobierno.gob.mx/sitiopublico/#/](http://compranet.buengobierno.gob.mx/sitiopublico/#/) denominada Plataforma Integral CompraNet, se realiza una aclaración respecto al 1.- **PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN.** El cual se describe a continuación.

NO.	ACTOS	FECHA / HORA DICE:	FECHA / HORA DEBE DECIR:
1	<b>Presentación y apertura de proposiciones.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 37</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el Artículo <b>62</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>19 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>12:00 horas</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>19 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>12:00 horas</b>
2	<b>Comunicación del fallo</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 39</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el Artículo <b>68</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>25 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>17:30 horas</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>25 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>17:30 horas</b>
3	<b>Firma del contrato y entrega de garantías.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 46, 47 y 48</b> , de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el Artículo <b>79</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>27 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>11:00 horas.</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>27 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>11:00 horas.</b>

2. **Pregunta 2. "TÉCNICO PROPUESTA TECNICA. PREGUNTA NO. 2 REFERENCIA EN LA CONVOCATORIA: CON RELACIÓN AL DOCUMENTO DOCUMENTACIÓN QUE ACREDITE LA CAPACIDAD FINANCIERA, ANEXANDO ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS, Y DECLARACIONES ANUALES 2023 Y PAGO PROVISIONAL 2024 MISMOS QUE DEBERÁN INTEGRARSE LOS ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS POR UN CONTADOR PÚBLICO". SOBRE EL PARTICULAR, ME PERMITO DECLARAR QUE MI REPRESENTADA NO LE APLICA LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 32-A Y 52 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, TODA VEZ QUE NO TENEMOS INGRESOS ACUMULABLES PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA IGUALES O SUPERIORES A UN MONTO EQUIVALENTE A \$1,650,490,600.00. POR LO ANTERIOR, MI REPRESENTADA NO ESTÁ OBLIGADA A PRESENTAR ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS POR CONTADOR PÚBLICO AUTORIZADO. AL RESPECTO, SOLICITO DE LA MANERA MÁS ATENTA, NOS INDIQUE SI ES POSIBLE ¿SI PARA ACREDITAR LA CAPACIDAD FINANCIERA DE MI REPRESENTADA SERÁ SUFICIENTE CON ANEXAR DECLARACIÓN ANUALES Y ESTADOS FINANCIEROS NO DICTAMINADOS DE LOS ÚLTIMO DOS EJERCICIOS FISCALES?"**

**Respuesta:** Se le aclara a EL LICITANTE, que deberá apegarse a lo solicitados de acuerdo al Documento PT-07, documentación que acredite la capacidad financiera anexando estados financieros auditados, y declaraciones anuales 2023 y pago provisional 2024. De acuerdo a normatividad vigente que la aplique.





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

## ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

➤ **PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: PROCOMAR, S.A. DE C.V.**

**1. Pregunta 1.** "LEGAL - ADMINISTRATIVA, CONVOCATORIA, EN EL PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN, SE INDICA QUE LA FECHA DE LA APERTURA SERÁ EL 19 DE MARZO Y LA FECHA PARA LA COMUNICACIÓN DEL FALLO SERÁ EL 25 DE MARZO, POR OTRO LADO EN COMPRANET SE INDICA QUE LAS FECHAS DE APERTURA Y FALLO SERAN EL 19 DE FEBRERO Y EL 25 DE FEBRERO RESPECTIVAMENTE. POR LO QUE SE LE SOLICITA A LA DEPENDENCIA INDICAR LA FECHA CORRECTA PARA DICHS EVENTOS."

**Respuesta:** Se les aclara a los licitantes, que en relación a la publicación del procedimiento de contratación por **LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025** referente al "ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO", en la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/sitiopublico/#/> denominada Plataforma Integral CompraNet, se realiza una aclaración respecto al **1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN**. El cual se describe a continuación.

NO.	ACTOS	FECHA / HORA DICE:	FECHA / HORA DEBE DECIR:
1	<b>Presentación y apertura de proposiciones.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 37</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el <b>Artículo 62</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>19 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>12:00 horas</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>19 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>12:00 horas</b>
2	<b>Comunicación del fallo</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 39</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el <b>Artículo 68</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>25 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>17:30 horas</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>25 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>17:30 horas</b>
3	<b>Firma del contrato y entrega de garantías.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 46, 47 y 48</b> , de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el <b>Artículo 79</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>27 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>11:00 horas.</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>27 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>11:00 horas.</b>





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

➤ **PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: GRUPO SELOME, S.A. DE C.V.**

**1. Pregunta 1.** "OTROS, 2.3. DOCUMENTACION QUE CONTIENE LA PROPUESTA TECNICA, DOCUMENTO PT-07 SE SOLICITA A LA CONVOCANTE QUE CONSIDERE QUE NO TODOS LOS LICITANTES ESTÁN OBLIGADOS A DICTAMINAR SUS ESTADOS FINANCIEROS, POR LO CUAL REQUERIR ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS CONTRAVIENE LO DISPUESTO EN EL PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 31 DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS SIMILARES A LAS MISMAS, QUE SEÑALA QUE "...NO PODRÁN ESTABLECERSE REQUISITOS QUE TENGAN POR OBJETO O EFECTO LIMITAR EL PROCESO DE COMPETENCIA Y LIBRE CONCURRENCIA...". POR LO QUE SE SOLICITA SE ELIMINE DICHO REQUISITO. LA SOLICITUD ANTERIOR TAMBIÉN ENCUENTRA FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 32 A Y 52 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, QUE ESTABLECE LOS MONTOS A PARTIR DE LOS CUALES LAS PERSONAS DEBEN AUDITAR SUS ESTADOS FINANCIEROS. EN TÉRMINOS DE LOS CITADOS ARTÍCULOS Y DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL 2025, ENTENDEMOS QUE ESTÁN OBLIGADAS A AUDITAR SUS ESTADOS FINANCIEROS LAS PERSONAS MORALES QUE TRIBUTEN EN TÉRMINOS DEL TÍTULO II DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR), QUE EN EL ÚLTIMO EJERCICIO FISCAL INMEDIATO ANTERIOR DECLARADO HAYAN CONSIGNADO ENSUS DECLARACIONES NORMALES INGRESOS ACUMULABLES PARA EFECTOS DEL ISR IGUALES O SUPERIORES A UN MONTO EQUIVALENTE A: \$1,940,178,120.00, ASÍ COMO AQUÉLLAS QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL INMEDIATO ANTERIOR TENGAN ACCIONES COLOCADAS ENTRE EL GRAN PÚBLICO INVERSIONISTA, EN BOLSA DE VALORES."

**Respuesta:** Se le aclara a EL LICITANTE, que deberá apegarse a lo solicitados de acuerdo al Documento PT-07, documentación que acredite la capacidad financiera anexando estados financieros auditados, y declaraciones anuales 2023 y pago provisional 2024. De acuerdo a normatividad vigente que la aplique.

**2. Pregunta 2.** "TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO, 03. ESTUDIO HIDRODINÁMICO Y DE DISPERSIÓN...EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA, SE HACE MENCIÓN A QUE ASIPONATUX ENTREGARÁ LOS PLANOS BATIMÉTRICOS, PARA LA REALIZACIÓN DEL MODELO HIDROMÉTRICO. A PARTIR DE ESTE PUNTOS, NOS GUSTARÍA SABER LAS CARACTERÍSTICAS DE MENCIONADO PLAN O PLANOS A DECIR DE LO SIGUIENTE: 1) SE CUENTA CON LA INFORMACIÓN EN FORMATO DIGITAL? 2) FAVOR DE INDICAR LA EXTENSIÓN DEL ARCHIVO DEL PLANO BATIMÉTRICO, 3) FECHA DE ADQUISICIÓN 4) RESOLUCIÓN DE LA BATIMETRÍA Y 5) SI SE CONSIDERA SUFICIENTE PARA EL ESTUDIO HIDRODINÁMICO, ES DECIR, SI LA BATIMETRÍA QUE SERÁ PROPORCIONADA ABARCA EN SU TOTALIDAD EL ÁREA DE ESTUDIO Y ZONA DE INFLUENCIA,"

**Respuesta:** Se le aclara al LICITANTE que la empresa que resulte adjudicada del procedimiento de contratación, se le hará entrega la información correspondiente al Levantamiento de batimetrías del canal de navegación exterior, canales interiores, dársenas de ciaboga y zona de vertimiento en formato DWG.

**3. Pregunta 3.** "TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 01. ESTUDIO DE CALIDAD DEL AGUA DEL RÍO TUXPAN...FAVOR DE INDICAR SI LA TOMA DE MUESTRAS DE AGUA CONTEMPLA SOLAMENTE AGUA SUPERFICIAL O





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

*SI SE DEBERÁ CONSIDERAR TOMAR MUESTRA DE LA COLUMNA DE AGUA A DISTINTA PROFUNDIDAD EN CADA SITIO."*

**Respuesta:** se le aclara al licitante que deberá de considerar que la toma de muestras se realizará en agua superficial.

4. **Pregunta 4.** *"TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 01. ESTUDIO DE CALIDAD DEL AGUA DEL RÍO TUXPAN... FAVOR DE INDICAR SI SE DEBERÁN CONSIDERAR LOS MISMOS 11 SITIOS DE TOMA DE MUESTRA DE SEDIMENTOS PARA EL ANÁLISIS DE BENTOS O EN SU CASO, INDICAR EN NÚMERO DE SITIOS DONDE DEBERÁ ANALIZARSE MUESTRAS DE BENTOS. FAVOR DE INDICAR SI SE DEBERÁN CONSIDERAR LOS MISMOS 20 SITIOS DE MUESTRAS DE AGUA PARA ANALIZAR FITOPLANCTON Y ZOOPLANCTON, O EN SU DEFECTO, INDICAR EL NÚMERO DE SITIOS DONDE DEBERN REALIZARSE LOS ARRASTRES PARA PLANCTON."*

**Respuesta:** Se le aclara al LICITANTE que deberá considerar en su proposición once sitios de toma de sedimento para analizar el bentos marino, y se deberá tomar 20 sitios de muestras de agua para tomar fitoplancton y zooplancton diferentes puntos al muestreo de sedimentos.

5. **Pregunta 5.** *"TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 01. ESTUDIO DE CALIDAD DEL AGUA DEL RÍO TUXPAN... FAVOR DE INDICAR SI ASIPONATUX PROPORCIONARÁ EL SERVICIO DE LANCHA PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS O SI SE DEBERÁ CONSIDERAR LA RENTA DE UNA LANCHA PARA ELLO."*

**Respuesta:** Se le aclara al licitante, que deberá de contemplar todos los equipos necesarios para la correcta ejecución de los servicios.

6. **Pregunta 6.** *"TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 01. ESTUDIO DE CALIDAD DEL AGUA DEL RÍO TUXPAN... FAVOR DE INDICAR HASTA QUÉ NIVEL TAXONÓMICO SE REQUIERE LA IDENTIFICACIÓN DE FITOPLANCTON, ZOOPLANCTON Y BENTOS."*

**Respuesta:** Se le aclara al licitante, que la identificación se realizará a nivel de especie.

7. **Pregunta 7.** *"TÉCNICO, BASES DE LICITACIÓN PÁGINA 147. ESTUDIO DE CALIDAD DEL AGUA DEL RÍO TUXPAN... FAVOR DE PRECISAR A QUE SE REFIEREN CON LA FRASE "SITIOS DE MUESTREO CON UNA DESVIACIÓN ESTÁNDAR DEL 80% Y ERROR DEL 5%"; ¿SE REFIERE A LA INTEGRACIÓN DE UN INTERVALO DE CONVIANZA PARA EL PROMEDIO DE LOS VALORES DE CADA PARÁMETRO FISIQUÍMICO Y BIOLÓGICO ANALIZADO?"*

**Respuesta:** Se le aclara al licitante, que deberá considerar en su proposición la integración de un intervalo de confianza para el promedio de los valores de cada parámetro fisicoquímico y biológico analizado.





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

**8. Pregunta 8.** *“TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 02. ESTUDIO DE CARACTERIZACIÓN Y ANÁLISIS DE SEDIM... FAVOR DE INDICAR EL INTERVALO DE PROFUNDIDADES EXISTENTES EN EL LECHO DEL RÍO DONDE SE DEBERÁ REALIZAR LA TOMA DE LAS 2 MUESTRAS DE SEDIMENTOS EN CADA UNO DE LOS 11 PUNTOS DE MUESTREO. EN SU DEFECTO, FAVOR DE PROPORCIONAR BATIMETRÍA DEL TRAMO DEL RÍO DONDE SE DISTRIBUYEN LOS 11 SITIOS DE MUESTREO.”*

**Respuesta:** Se le aclara al licitante, las profundidades existentes en el lecho del rio van de los 6.00 a 15.30 metros de profundidad sobre la plantilla de las áreas de navegación.

**9. Pregunta 9.** *“TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 02. ESTUDIO DE CARACTERIZACIÓN Y ANÁLISIS DE SEDIM... FAVOR DE CONFIRMAR QUE EN CADA SITIO DE MUESTREO DE SEDIMENTOS (11 SITIOS) SE TOMARAN 2 MUESTRAS DE SEDIMENTO, DANDO UN TOTAL DE 22 MUESTRAS DE SEDIMENTO EN LAS QUE SE ANALIZARÁN LOS PARÁMETROS SEÑALADOS EN LAS BASES.”*

**Respuesta:** se le aclara al licitante que deberán tomar 11 muestras de sedimento.

**10. Pregunta 10.** *“TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 04. ESTUDIO DE CARACTERIZACIÓN DE FLORA (MANGLAR)... FAVOR DE PRECISAR SI LA CARACTERIZACIÓN A REALIZAR DE LA VEGETACIÓN SOLO DEBERÁ CONSIDERAR LOS SITIOS CON MANGLAR O SI SE REQUIERE CARACTERIZAR LA VEGETACIÓN EN AMBAS MÁRGENES A LO LARGO DEL TRAMO DEL RÍO Y EL CANAL DE NAVEGACIÓN DEL PUERTO DE TUXPAN.”*

**Respuesta:** se le aclara al licitante que la caracterización se enfoca en manglar de ambas márgenes del rio Tuxpan.

**11. Pregunta 11.** *“TÉCNICO, ESPECIFICACIONES CONCEPTO 04. ESTUDIO DE CARACTERIZACIÓN DE FLORA (MANGLAR)... FAVOR DE INDICAR LOS TAXA A CONSIDERAR EN LA CARACTERIZACIÓN DE FAUNA TERRESTRE. PRECISAR SI SE DEBEN INCLUIR AVES, MAMÍFEROS Y REPTILES.”*

**Respuesta:** Se le aclara al licitante que en la caracterización de fauna terrestre, deberá incluir aves, mamíferos, reptiles y anfibios.

**12. Pregunta 12.** *“OTROS, BASES, 1. PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR CUALES SON LAS FECHAS EFECTIVAS DEL PROCEDIMIENTO YA QUE LAS FECHAS ESTIPULADAS EN LAS BASES PARA LAS ETAPAS: PRESENTACIÓN YA APERTURA DE LAS PROPOCISIONES, COMUNICACIÓN DEL FALLO Y FIRMA DEL CONTRATO, SON DISTINTAS A LAS ESTABLECIDAS A TRAVES DEL PORTAL DE COMPRANET.”*

**Respuesta:** Se les aclara a los licitantes, que en relación a la publicación del procedimiento de contratación





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

por LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025 referente al “ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO”, en la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/sitiopublico/#/> denominada Plataforma Integral CompraNet, se realiza una aclaración respecto al 1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN. El cual se describe a continuación.

NO.	ACTOS	FECHA / HORA DICE:	FECHA / HORA DEBE DECIR:
1	<b>Presentación y apertura de proposiciones.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 37</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el Artículo <b>62</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>19 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>12:00 horas</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>19 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>12:00 horas</b>
2	<b>Comunicación del fallo</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 39</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el Artículo <b>68</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>25 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>17:30 horas</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>25 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>17:30 horas</b>
3	<b>Firma del contrato y entrega de garantías.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 46, 47 y 48</b> , de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el Artículo <b>79</b> de su Reglamento.	<b>Fecha:</b> El día <b>27 de marzo de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>11:00 horas.</b>	<b>Fecha:</b> El día <b>27 de febrero de 2025.</b> <b>Hora:</b> a las <b>11:00 horas.</b>

**13. Pregunta 13.** “ECONÓMICO, BASES SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI APLICA LA UTILIZACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE NOMINA Y DE SER ASÍ INDICAR EL PROCENTAJE QUE DEBERÁ UTILIZARSE, YA QUE EN EL INSTRUCTIVO DE LLENADO DEL FORMATO PE-02 SE INDICA 2% PERO EN EL FORMATO PE-11 SE ESTABLECE 20%.”

**Respuesta:** Se le aclara al licitante que deberá de considerar el porcentaje del impuesto sobre nómina, en donde se ubique su residencia fiscal en los Estados Unidos Mexicanos.

La **Entidad**, por conducto de la Gerencia de Operaciones e Ingeniería hace del conocimiento en la presente acta a los licitantes las siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria a la licitación:

*(Firmas manuscritas en azul)*





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

1. Para los accesos a las instalaciones de la ASIPONATUX, con la finalidad de obtener las autorizaciones de la autoridad correspondiente para el ingreso de los materiales, personal, equipo, maquinaria y herramientas necesarias para la realización de sus trabajos, es responsabilidad del contratista, realizar dichos tramites ya que la ASIPONATUX no reconocerá cargo alguno o tiempo perdido, por la falta de dichas autorizaciones o el tiempo que se lleve en obtenerlas.
2. Por otra parte, se le informa a los contratistas, que deberán tomar las previsiones necesarias con el fin de obtener los accesos al Recinto Portuario para los materiales, personal, equipo, maquinaria y herramienta, mediante la digitalización y sistematización de los procesos operativos y administrativos para la Credencialización, Vehículos, Operadores, Transportes y Permisos, a través del sistema informático denominado **Puerto Inteligente Seguro (PIS)**, por lo que se proporciona el siguiente enlace para su registro:
  - Registro en PIS: <https://puertointeligenteseguro.com.mx/#/inicio/acuerdo-nivel-servicio/datos-empresa>
  - Correo electrónico: [sgoperaciones@puertotuxpan.com.mx](mailto:sgoperaciones@puertotuxpan.com.mx)
  - Teléfono: 783 1023030 ext. 72726 y 72826

Además, se pone a su disposición la Academia Puerto Inteligente Seguro, que contiene aprendizaje interactivo para realizar el registro de personal, vehículos, operadores, transporte y permisos, herramienta de apoyo a la que pueden ingresar desde el siguiente enlace, con su usuario y contraseña de PIS: <https://academia.puertointeligenteseguro.com.mx/>

3. Se les ratifica a los licitantes para que tomen en cuenta en la formulación de su propuesta, que el periodo de ejecución de los trabajos en la presente licitación será del 3 de marzo de 2025 al 16 de abril de 2025, con un plazo de ejecución de 45 días naturales.
4. Se indica a los licitantes que, para la presente convocatoria a la Licitación Pública Nacional, EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES SERÁN **PRESENCIALES Y POR MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA** en la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/> denominada Plataforma Integral CompraNet.
5. En este acto se le aclara a los Licitantes, que el **Acta de Visita al sitio de realización de los trabajos**, estará a disposición de todos los interesados en el contenedor señalado como **CONSTANCIA DE VISITA**, en la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/> denominada Plataforma Integral CompraNet y en la dirección electrónica oficial de la Entidad: <https://puertotuxpan.com.mx/procedimientos-de-contratacion-2025/>





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

6. Se les aclara a los licitantes, que en relación al apartado **1.- PROGRAMA DE ACTOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN** de la convocatoria a la **LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025** referente al **"ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO"**, se realizan unas aclaraciones al respecto, las cuales se describen a continuación.

NO.	ACTOS	FECHA / HORA DICE:	FECHA / HORA DEBE DECIR:
1	<b>Presentación y apertura de proposiciones.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 37</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el <b>Artículo 62</b> de su Reglamento.	Fecha: El día <b>19 de marzo de 2025.</b> Hora: a las <b>12:00 horas</b>	Fecha: El día <b>19 de febrero de 2025.</b> Hora: a las <b>12:00 horas</b>
2	<b>Comunicación del fallo</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 39</b> de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el <b>Artículo 68</b> de su Reglamento.	Fecha: El día <b>25 de marzo de 2025.</b> Hora: a las <b>17:30 horas</b>	Fecha: El día <b>25 de febrero de 2025.</b> Hora: a las <b>17:30 horas</b>
3	<b>Firma del contrato y entrega de garantías.</b> Con fundamento a lo establecido en el <b>Artículo 46, 47 y 48</b> , de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas y el <b>Artículo 79</b> de su Reglamento.	Fecha: El día <b>27 de marzo de 2025.</b> Hora: a las <b>11:00 horas.</b>	Fecha: El día <b>27 de febrero de 2025.</b> Hora: a las <b>11:00 horas.</b>

Atendiendo a las características, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa a todos los licitantes que ésta es la **primera y única junta de aclaraciones.**

De conformidad con lo establecido en los artículos 34 y 35 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas, y en virtud de que tres licitantes manifestaron preguntas a la convocante, se les informa que las modificaciones efectuadas a la convocatoria que incluyen las bases de participación contenidas en la presente acta, formarán parte integrante de la convocatoria y deberán ser consideradas por los licitantes en la elaboración de su proposición. Además, se les ratifica que EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES SERÁN **PRESENCIALES Y POR MEDIOS REMOTOS DE COMUNICACIÓN ELECTRÓNICA** a través de la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/> denominada Plataforma





**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.  
GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

Integral CompraNet, el día **19 de febrero de 2025 a las 12:00 horas (Tiempo del centro)** en la **Sala "M"** de la **Administración del Sistema Portuario Nacional Tuxpan, S.A. de C.V.**, sita en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5, S/N, Ejido La Calzada, C.P. 92880, Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz.

También, se hace constar que, al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la presente acta a los presentes y se pone a disposición de los ausentes en las oficinas de la convocante y en la página electrónica <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/> denominada Plataforma Integral CompraNet y en la dirección electrónica oficial de la Entidad: <https://puertotuxpan.com.mx/procedimientos-de-contratacion-2025/>

No habiendo más asuntos que constar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones siendo las once horas con treinta y cinco minutos del mismo día de su inicio, levantándose en original, la cual, una vez leída y ratificada, firman al margen y al calce quienes en ella intervinieron.

**DAMOS FE:**

**POR LA ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**

  
\_\_\_\_\_  
**ING. RAYMUNDO ALOR ALOR.**  
GERENTE DE OPERACIONES E INGENIERÍA.

  
\_\_\_\_\_  
**ING. MARTÍN ERNESTO VÁZQUEZ VARGAS.**  
SUBGERENTE DE INGENIERÍA Y ECOLOGÍA

  
\_\_\_\_\_  
**ING. IVÁN ZARATE ZUBIRIA.**  
JEFE DE DEPARTAMENTO DE PROYECTOS Y CONSTRUCCIÓN.

  
\_\_\_\_\_  
**ING. KARLA LUCÍA BORBOA CERÓN.**  
JEFA DE DEPARTAMENTO DE CONCURSOS Y CONTRATOS.

  
\_\_\_\_\_  
**BIÓLOGA CELIA GUADALUPE PADRÓN VALDEZ**  
COORDINADORA DE ECOLOGÍA

  
\_\_\_\_\_  
**LIC. ERIC CRUZ CRUZ.**  
ASESOR JURÍDICO SEMAR







**ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.**  
**GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA.**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025**

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)**

**POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA ENTIDAD.**

**L.C. LUIS ANTONIO VEGA MARTÍNEZ**  
**AUDITOR.**

EN REPRESENTACIÓN DEL TITULAR DEL ÓRGANO  
INTERNO DE CONTROL EN LA ENTIDAD.

**POR EL LICITANTE PARTICIPANTE**

No.	NOMBRE DE LA EMPRESA	NOMBRE Y FIRMA DEL LICITANTE
1	SOCIETY & NATURE CONSULTANCY, S.C.	C. ELIZABETH VILLALOBOS FLORES 







## ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V. GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA. LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025

### ACTA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

Comprasnet

www.comprasnet.gob.mx

PROYECTO: Campesin...

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES

Orden	Tipos de documentos	Resumen del documento	Fecha y hora de entrega	Responde
1	ACTA JUNTA DE ACLARACIONES			

Buen Gobierno

Comprasnet

www.comprasnet.gob.mx

PROYECTO: Campesin...

Orden	Tipos de documentos	Resumen del documento	Fecha y hora de entrega	Responde
1	ACTA JUNTA DE ACLARACIONES			

ACTA JUNTA DE ACLARACIONES



ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.

GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025

"ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO"

LISTA DE ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA)

11:00 horas

Tuxpan de Rodriguez Cano, Veracruz, lunes 10 de febrero de 2025

No.	NOMBRE DEL SERVIDOR PÚBLICO	CARGO	FIRMA
1	Roxana Aton Aton	GERENTE DE OPERACIONES E INGENIERIA	
2	Martin Ernesto Vázquez Vargas	Supervisor de la Ingeniería y Esq.	
3	Luis Antonio Vega Martinez	Auditor Interno del OIC	
4	Karla Lucía Barboza Ceron	Jefa del departamento de concursos y contratos	
5	Juan Zarate Zubizarain	JEFE DE REPARACIONES DE PROCESOS Y CONSTRUCCION	
6	Celialope Padain Valdez	Coordinador de Ecología	
7	Eric Carr Carr	JURIDICO SENAR	
8			



ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL TUXPAN, S.A. DE C.V.  
 GERENCIA DE OPERACIONES E INGENIERIA

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LO-13-J2X-013J2X002-N-1-2025

“ELABORACIÓN DE ESTUDIOS AMBIENTALES COMPLEMENTARIOS A LA MANIFESTACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE DRAGADO DE CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y/O PROFUNDIZACIÓN DEL CANAL INTERIOR, EXTERIOR, DÁRSENA DE CIABOGA Y DÁRSENAS DE MANIOBRAS EN MUELLES EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ, MÉXICO”

LISTA DE ASISTENTES A LA JUNTA DE ACLARACIONES (ÚNICA)

11:00 horas

Tuxpan de Rodriguez Cano, Veracruz, lunes 10 de febrero de 2025

No.	RAZON SOCIAL Y NOMBRE DEL REPRESENTANTE	FECHA	DOMICILIO DE LA EMPRESA	TELEFONO Y CORREO ELECTRONICO
1	EMPRESA: <i>Sociedad &amp; Marine Consulting SA</i> REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES: <i>D. Elizabeth Villalobos Flores</i>	<i>[Signature]</i>	<i>Av. Pinar 2028-206            Insurgentes Cuicuilco            Alvaro Obregón C.P. 04300</i>	TELEFONO: <i>5580311546</i> CORREO ELECTRONICO: <i>[Signature]@cur.malobos5spa.com</i>
2	EMPRESA: REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES:			CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: CORREO ELECTRONICO:
3	EMPRESA: REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES:			TELEFONO: CORREO ELECTRONICO:
4	EMPRESA: REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES:			TELEFONO: CORREO ELECTRONICO:
5	EMPRESA: REPRESENTANTE DE LA EMPRESA EN LA JUNTA DE ACLARACIONES:			TELEFONO: CORREO ELECTRONICO:

ATENAMENTE  
 ING. RAYMUNDO ALOR ALOR  
 GERENTE DE OPERACIONES E INGENIERIA